După încheierea ședinței din prima zi, a fost organizat un banchet și un concert susținut de Isaia Popa, care a cântat, printre altele, *Cântec de jertfă* de Beethoven¹⁰.

La Casina Română din Sibiu, în 21 septembrie/3 octombrie 1885, a avut loc concertul violonistului român de la București, Nae Racoveanu (era orb), iar printre cei care l-au acompaniat cu vocea a fost și Isaia Popa¹¹.

Calitățile vocale ale lui Isaia Popa au fost recunoscute și apreciate nu numai de comunitatea românească. La 9/21 noiembrie 1885, Reuniunea germană de muzică din Sibiu (Hermannstädter Männergesangverein) organizează un concert în Sala Mare a Gesellschaftshaus din Sibiu, printre invitați numărându-se și Isaia Popa, care a interpretat *Pelerinul în fața Sfântului Iust* (*Der Pilgrim vor St. Just*) de Johann Carl Gottfried Loewe și *Moartea și Fecioara* (*Der Tod und das Mädchen*) de Franz Schubert. În presa vremii se consemna:

„Domnul Popa este cunoscut publicului român; puternica, flexibila și de tot simpatica lui voce a fermecat pe ascultători și spre a pune capet aplauselor binemeritate, densul a cântat preste programă încă o piesă, aria « Flautul fermecat » (*Zauberflöte*) de Mozart”¹².

Isaia Popa a luat parte în 21 decembrie 1885/2 ianuarie 1886, la un concert în beneficiul poetului Max Moltke. A interpretat *Moartea și Fecioara*

⁷ *Familia*, XXI, nr. 1, 6/18 ianuarie 1885, p. 10.

⁸ *Familia*, XXI, nr. 14, 7/19 aprilie 1885, p. 166.

⁹ *Telegraful Român*, XXXIII, nr. 33, 21 martie/2 aprilie 1885, p. 132.

¹⁰ *Familia*, XXI, nr. 34, 25 august/6 septembrie 1885, p. 405.

¹¹ *Telegraful Român*, XXXIII, nr. 101, 24 septembrie/6 octombrie 1885, p. 407.

¹² *Telegraful Român*, XXXIII, nr. 119, 12/24 noiembrie 1885, p. 480.

(*Der Tod und das Mädchen*) și *Călătorie în iad (Fabrt zum Hades)*, ambele de Franz Schubert¹³.

Activitatea deosebit de bogată pe plan muzical a lui Isaia Popa a continuat în aceeași manieră și în anul 1887. La începutul anului (11/23 ianuarie 1887), în cadrul concertului organizat de Reuniunea română de muzică din Sibiu, Isaia Popa a interpretat două cântece: *Cruciada* și *Lira*, ambele de Franz Schubert. S-a remarcat și prin faptul că alături de soprana Maria Crișan și tenorul G. Pop a interpretat, în cadrul unui terțit, oratoriul *Creațiunea* de Haydn. La sfârșitul programului, sextetul Isaia Popa, Agnes Brote, Ana Moga, Maria Crișan, Gheorghe Dima și G. Pop a încântat publicul cu opera *Don Juan* de Mozart¹⁴.

Tânărul teolog cu vocea de aur a fost prezent în numeroase rânduri în Catedrala din Sibiu. Astfel, la sărbătoarea Învierii Domnului din anul 1887, el a cântat pricesne¹⁵.

Obişnuit al concertelor Reuniunii române de muzică din Sibiu, Isaia Popa a interpretat, în cadrul unui astfel de eveniment, desfășurat în 10/22 mai 1887, la Sala Musikverein, balada *Călugărul din Pisa* de Carl Loewe, acompaniat de Gheorghe Dima¹⁶.

La sărbătoarea Rusaliilor din 1887, la Catedrala din Sibiu, Sfânta Liturghie a fost oficiată de mitropolitul Miron Romanul, răspunsurile fiind date de corul Seminarului Andreian condus de Gheorghe Dima, iar presa vremii scria: „dnul Isaia Popa simpaticul nostru basist, ales paroch în Ocna inf., poate pentru ultima oară ne-au delectat cu frumoasa-i voce”¹⁷.

Distinsul teolog va concerta din nou la 16/28 august 1887, în cadrul unui eveniment organizat de Reuniunea română de muzică din Sibiu în pavilionul din Grădina Hermann interpretând oratoriul *Paulus* de Mendelsohn-Bartholdy¹⁸. Acest eveniment s-a desfășurat în contextul adunării generale a Astrei, care a avut loc la Sibiu, în acel an.

Pe plan profesional, după absolvirea Seminarului Andreian, Isaia Popa a fost numit învățător la Ocna Sibiului, oficiu pe care l-a îndeplinit între 1884

¹³ *Telegraful Român*, XXXIII, nr. 135, 24 decembrie 1885/5 ianuarie 1886, p. 543.

¹⁴ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 4, 13/25 ianuarie 1887, p. 14; *Telegraful Român*, XXXV, nr. 14, 10/22 februarie 1887, p. 55.

¹⁵ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 37, 9/21 aprilie 1887, p. 147.

¹⁶ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 50, 12/24 mai 1887, p. 198.

¹⁷ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 54, 28 mai/9 iunie 1887, p. 214.

¹⁸ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 84, 18/30 august 1887, p. 334.

¹⁹ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 132, 22 decembrie 1887/3 ianuarie 1888, p. 529.

și 1887. În paralel, Isaia Popa a fost și oficianț la cancelaria Consistoriului arhiepiscopal de la Sibiu.

Teologul muzician devine preot. Activitate și pastorație în perioada antebelică

Carierea sa se va îndrepta spre pastorație, însă nu va abandona pasiunea pentru muzică. La 26 aprilie/8 mai 1887, Isaia Popa a fost ales în unanimitate preot paroh al parohiei Ocna de Jos din Ocna Sibiului²⁰.

Pe plan personal, Isaia Popa s-a căsătorit cu Ana Romanul, fiica lui Daniil Romanul din Mezieș (lângă Beiuș), nepoata mitropolitului Miron Romanul și sora soției avocatului sibian Partenie Cosma.

A fost prezent de multe ori la evenimentele acesteia. Astfel, în a treia zi de Paști din anul 1894, Popa s-a aflat la Făgăraș și a interpretat *Pax vobiscum* de Schubert și *Miezul nopții* de Gheorghe Dima, în cadrul unei serate muzicale²⁵. Va reveni în 24 august/5 septembrie 1897, iar în cadrul unui concert, a interpretat aceeași piesă de

²⁰ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 44, 28 aprilie/10 mai 1887, p. 175.

²¹ *Telegraful Român*, XXXV, nr. 75, 23 iulie/4 august 1887, p. 299; *Telegraful Român*, XXXV, nr. 89, 1/13 septembrie 1887, p. 355.

²² *Tribuna* (Arad), XV, nr. 66, 22 martie/4 aprilie 1911, p. 7.

²³ AAS, *Registrul hirotoniilor*, nepaginat, litera P, Popa Isaia, poziția 21.

²⁴ *Tribuna* (Sibiu), VIII, nr. 247, 6/18 noiembrie 1891, p. 986.

²⁵ *Familia*, XXX, nr. 17, 24 aprilie/6 mai 1894, p. 203.

Schubert și *Ciobanul* de Gheorghe Dima, preotul din Ocna Sibiului, fiind frenetic aplaudat²⁶.

La 9 iunie 1894, preotul Isaia Popa s-a numărat printre invitații Reuniunii române de muzică din Sibiu, care a organizat un concert la pavilionul din Grădina Hermann²⁷.

El s-a numărat printre convocatorii adunării populare din 1 noiembrie 1908 de la Ocna Sibiului, care protestează contra sistemului electoral ungar, total defavorabil românilor, preotul ținând un discurs⁴². În anul 1910, Isaia Popa s-

³⁴ *Tribuna* (Sibiu), XV, nr. 9, 14/26 ianuarie 1898, p. 34.

³⁵ *Telegraful Român*, XLIX, nr. 102, 13/26 septembrie 1901, p. 102.

³⁶ *Telegraful Român*, L, nr. 88, 6/19 august 1902, p. 358.

³⁷ *Telegraful Român*, L, nr. 96, 29 august (11 septembrie) 1902, p. 390.

³⁸ *Telegraful Român*, LIV, nr. 48, 2/15 mai 1906, p. 210.

³⁹ *Telegraful Român*, LIV, nr. 49, 6/19 mai 1906, p. 214.

⁴⁰ *Telegraful Român*, LIV, nr. 142, 30 decembrie 1906/12 ianuarie 1907, p. 598.

⁴¹ Braniste 1980, p. 179.

⁴² *Tribuna* (Arad), XII, nr. 234, 21 octombrie/3 noiembrie 1908, p. 4.

a remarcat printr-o bogată activitate politico-națională. El a fost delegat din partea Cercului Ocna Sibiului la conferința generală electorală din 5 aprilie 1910, de la Sibiu⁴³. În contextul alegerilor din 1910, el l-a sprijinit pe candidatul român, Aurel Cosma (avocat în Timișoara), care vizitează și orașul Ocna Sibiului la 21 mai 1910, fiind însoțit de Iuliu Maniu și Liviu Lemeny. Parohul local a fost cel care a deschis adunarea, iar apoi l-a propus președinte al ei pe dr. Liviu Lemeny⁴⁴.

Foarte sensibil la necazurile aproapelui, la 24 iulie 1910, preotul Isaia Popa s-a numărat printre participanții la un concert filantropic organizat la Ocna Sibiului pentru cei afectați de inundațiile din Banat. El a interpretat piesa *Nor de vijelie* de Wilhelm Humpel⁴⁵. În data de 16/29 septembrie 1912, Isaia Popa a participat la sfințirea bisericii din Rușciori oficiată de asesorul consistorial Lazăr Triteanu, în cadrul evenimentului, preotul din Ocna Sibiului fiind cel care a citit lista cu contributorii la edificarea bisericii⁴⁶.

Astfel, el a fost membru al comitetului fondator și a participat la adunarea generală de constituire din 27 octombrie 1907. Cu această ocazie a fost ales membru în prima direcțiune pentru un mandat de trei ani. Isaia Popa a avut această calitate până în anul decesului (1937)⁴⁹.

⁴³ *Foaia Poporului*, XVIII, nr. 13, 28 martie/10 aprilie 1910. Supliment la nr. 13 al *Foii Poporului*, p. 2.

⁴⁴ *Foaia Poporului*, XVIII, nr. 20, 16/29 mai 1910, p. 2; *Tribuna* (Arad), XIV, nr. 166, 6/19 august 1910, p. 2; Tomole 2001, p. 24.

⁴⁵ *Foaia Poporului*, XVIII, nr. 29, 18/31 iulie 1910, p. 9.

⁴⁶ *Telegraful Român*, LX, nr. 100, 25 septembrie/8 octombrie 1912, p. 414.

⁴⁷ *Tribuna*, XI, nr. 250, 13/26 noiembrie 1907, p. 3.

⁴⁸ *Tribuna*, XII, nr. 230, 16/29 octombrie 1908, p. 3.

⁴⁹ *Revista Economică*, IX, nr. 43, din 27 octombrie 1907, p. 389; *Revista Economică*, IX, nr. 44, din 3 noiembrie 1907, p. 399; *Revista Economică*, XXXIX, nr. 10, din 6 martie 1937, p. 88; *Telegraful Român*, LX, nr. 20, din 21 februarie/5 martie 1912, p. 82.

⁵⁰ Păcurariu 1986, p. 196; Voicu 1989, p. 166.

⁵¹ Pascu *et alii* 1989, p. 26.

⁵² *Gazeta Oficială*, publicată de Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului și părților românești din Ungaria, Sibiu, nr. 1, 1/14 decembrie 1918, p. 4; Galea 1996, p. 409; Ursu, Roșu 2019, p. 569; Abrudan 2018, p. 83.

⁵³ *Foaia Poporului*, XXVII, nr. 1, 1/14 ianuarie 1919, p. 4.

⁵⁴ *Foaia Poporului*, XXVII, nr. 25, 29 iunie 1919, p. 3.

⁵⁵ *Telegraful Român*, LXXI, nr. 42, 23 mai/5 iunie 1923, p. 1.

În 10 și 11 octombrie 1923, Isaia Popa a luat parte la cel de-al patrulea congres al Asociației „Andrei Șaguna” a clerului din Transilvania, desfășurat la Arad, unde și-a etalat din nou calitățile vocale, interpretând privesne în cadrul Sfintei Liturghii din prima zi a lucrărilor⁵⁶.